
44 4ª feira 21/Nov/2018  - Edição nº 10318

Ubiratã

neiras do Oeste, pelo telefone 44-3653-1301, através do acesso ao link do Portal da 
Transparência no site www.tuneirasdooeste.pr.gov.br, ou através do email licita.
tuneiras@gmail.com. Tuneiras do Oeste, 20 de novembro de 2018. José Vinícius 
Cuareli Alécio - Presidente da Comissão

120863/2018

AVISO DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 4219/2018 - PREGÃO PRESENCIAL N° 227/2018

Objeto: Aquisição de dietas, fórmulas, suplementos e alimentos nutricionais desti-
nados a Secretaria da Saúde. Tipo: Menor Preço, por Item. Motivo: Readequação 
do Termo de Referência. Nova Data de abertura: 04 de Dezembro de 2018, às 
08h30min. Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O 
Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 20 de 
Novembro de 2018. VIVIANE APARECIDA DE SOUZA Pregoeira, nomeada 
conforme Portaria 232/2018.

120996/2018

Umuarama

Vera Cruz do Oeste

União da Vitória

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMUARAMA

ESTADO DO PARANA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº  169/2018
O MUNICÍPIO DE UMUARAMA, Estado do Paraná, torna público, para co-
nhecimento a quem interessar possa, que de acordo com a legislação em vigor, 
encontra-se aberta LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGAO, NA FORMA 
PRESENCIAL, para o seguinte:
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de contro-
ladores eletrônicos de tráfego, nobreak, sistemas de monitoramento de trânsito, 
laços virtuais, acessórios e serviços para implantação de um centro de controle de 
tráfego, neste Município. 
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 
DATA DO CREDENCIAMENTO E ENTREGA DOS ENVELOPES:
05/12/2018 – HORÁRIO: DAS 08:00 ÁS 08:45 HORAS
DATA DA ABERTURA: 05/12/2018 – HORÁRIO: 09:00 HORAS
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei 10520/02, Lei 8666/93, Decreto Municipal 
nº 063/2006 e as Leis Complementares nº 123/06 e 147/2014.
O EDITAL ESTARÁ DISPONÍVEL NO SITE DO MUNICÍPIO DE UMU-
ARAMA – www.umuarama.pr.gov.br – Licitações, ou diretamente no Setor de 
Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Umuarama, situado à Av. 
Rio Branco, 3717, mediante preenchimento da solicitação de edital. 
OUTROS ESCLARECIMENTOS PODERÃO SER FORNECIDOS NA DIVI-
SÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS, NA AVENIDA RIO BRANCO, 3717, 
UMUARAMA – PARANÁ, OU ATRAVÉS DO TELEFONE Nº (44) 3621-4141 
RAMAL 127 e 129.

UMUARAMA, 19 DE NOVEMBRO DE 2018.

CELSO LUIZ POZZOBOM
Prefeito Municipal

VICENTE AFONSO GASPARINI
Secretário de Administração

120665/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMUARAMA

ESTADO DO PARANA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº  170/2018
LICITAÇÃO COM ITENS EXCLUSIVOS E COM RESERVA DE COTA 
DE ATÉ 25% PARA MICROEMPRESAS  E EMPRESAS DE PEQUENO 
PORTE , COM PRIORIDADE DE CONTRATAÇÃO PARA MICRO EM-
PRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE LOCAIS E/OU SEDIA-
DAS NA MICRORREGIÃO GEOGRÁFICA DE UMUARAMAO MUNICÍ-
PIO DE UMUARAMA, Estado do Paraná, torna público, para conhecimento 
a quem interessar possa, que de acordo com o legislação em vigor, encontra-se 
aberta LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGAO, NA FORMA PRESEN-
CIAL, para o seguinte:
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento parcelado de materiais 
de limpeza, copa e cozinha, visando atender a Secretaria de Educação, demais 
Secretarias/Diretorias e Divisões do Paço Municipal, Fundo Municipal de Saúde e 
Fundação Cultural de Umuarama.
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM.
DATA DO CREDENCIAMENTO E ENTREGA DOS ENVELOPES: 
06/12/2018 – HORÁRIO: DAS 08:00 ÁS 08:45 HORAS

DATA DA ABERTURA: 06/12/2018 – HORÁRIO: 09:00 HORAS 
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei 10520/02, Lei 8666/93, Decreto Municipal 
nº 063/2006 e as Leis Complementares nº 123/06 e 147/2014 e  Lei Municipal 
nº. 4.201/17.
O EDITAL ESTARÁ DISPONÍVEL NO SITE DO MUNICÍPIO DE UMU-
ARAMA – www.umuarama.pr.gov.br – Licitações, ou diretamente no Setor de 
Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Umuarama, situado à Av. 
Rio Branco, 3717, mediante preenchimento da solicitação de edital. 
OUTROS ESCLARECIMENTOS PODERÃO SER FORNECIDOS NA DIVI-
SÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS, NA AVENIDA RIO BRANCO, 3717, 
UMUARAMA – PARANÁ, OU ATRAVÉS DO TELEFONE Nº (44) 3621-4141 
RAMAL 127 e 129.

UMUARAMA, 19 DE NOVEMBRO DE 2018.

CELSO LUIZ POZZOBOM
Prefeito Municipal

VICENTE AFONSO GASPARINI
Secretário de Administração

120667/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA VITÓRIA
CNPJ: 75.967.760/0001- 71 – Rua: Dr. Cruz Machado, n. º 205 – CEP: 

84.600-000 – União da Vitória – Paraná

AVISO DE ANULAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 10/2018

PROCESSO N.º 162/2018;
OBJETO: Contratação de Empresa(s) Especializada(s) para a execução dos ser-
viços identifi cados nos Lotes abaixo mencionados: LOTE I - Execução de serviços 
de Coleta e Transporte de Resíduos Sólidos Urbanos Orgânicos e Não Recicláveis; 
LOTE II - Execução de serviços de Operação, Manutenção e Monitoramento 
Ambiental do Aterro Sanitário do Município; 
CONSIDERANDO a necessidade de readequação do ato convocatório do certa-
me supra referido, com vistas a atender as recomendações propostas pelo Tribunal 
de Contas do Estado do Paraná através do Apontamento Preliminar de Acompa-
nhamento (APA) n.º 8785, comunicamos a ANULAÇÃO da presente licitação 
com base no art. 49, caput, da Lei 8.666/93. E ainda, com fulcro no art. 49, § 3º, 
da Lei 8.666/93, dá-se ciência aos licitantes da anulação da presente licitação, para 
que, querendo, se possa exercer a ampla defesa e o contraditório, no prazo de 05 
(cinco) dias úteis. 
Proceda-se as adequações necessárias e abertura de novo processo licitatório. 
Publique-se. 

União da Vitória/PR, aos 20 de novembro de 2018. 

BACHIR ABBAS
Prefeito Interino

120707/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ DO OESTE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 073/18

Considerando a decisão da pregoeira que adjudicou o objeto do certame em epi-
grafe em favor da empresa Icavel Veículos Ltda., CNPJ 84.6938.430/0001-49 ven-
cedora do item 01 -  (caminhão Caçamba Basculante) no valor de R$ 259.000,00 
(duzentos e cinquenta e nove mil reais), conforme consta no edital de classifi cação 
datado de 08/10/2018; considerando, que segundo o parecer da Assessoria Jurídica 
do município, bem como Parecer favorável da Assessoria Jurídica do PARANA-
CIDADE que analisou o processo e o mesmo tramitou e seguiu os ditames da 
legislação pertinente, HOMOLOGO o procedimento licitatório na modalidade 
Pregão Presencial nº 073/18 em favor da proponente acima citada, para que pro-
duza seus efeitos legais.
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.

Vera Cruz do Oeste,   19 de novembro  de 2018.

Ednei Sgobi
Prefeito Municipal

120448/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ DO OESTE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP  Nº 099/18

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ DO OESTE, Estado do Paraná, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 78.101.821/0001-01, convoca os interessados a 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
1011304418

Documento emitido em 22/11/2018 08:11:51.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10318 | 21/11/2018 | PÁG. 44

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.



Edição nº 11.857
 | OPR|Editais |29edital@oparana.com.br

Edição 12.959 Jornal O Paraná
Quarta-feira, 21 de novembro de 2018



 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

QUARTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2018 EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 1082 - ANO: XIII 2Pág(s) 
  

    Página 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
I - Designar a servidora Ana Carolina Rinaldi, CPF. 054.109.819-52, para 
assumir a função de Presidente do Processo Licitatório 4234/2018 – Dispensa 
por Limite 90/2018, que tem como objeto a contratação de empresa para 
aquisição de almoço e passaporte para OdyPark para os grupos de Serviço e 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV, conforme deliberação 
062/2016. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 20 de novembro de 2018. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 720, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018 
Concede diária no âmbito do poder executivo. 
O PREFEITO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, em especial as contidas nas Leis 1959/2012 e 2331/2017, 
RESOLVE: 
I - Conceder diárias, conforme segue: 
- 01 (duas) diárias sem pernoite no valor de R$ 200,00 (duzentos reais), à 
secretária Eliane Omori Duarte para custear despesa de viagem a Maringá/PR 
no dia 21.11.2018, a fim de participar de reunião com a diretoria Parque Japão e 
Caixa Econômica, acompanhando o Prefeito; 
- 01 (duas) diárias sem pernoite no valor de R$ 300,00 (trezentos reais), ao 
Prefeito Haroldo Fernandes Duarte para custear despesa de viagem a 
Maringá/PR no dia 21.11.2018, a fim de participar de reunião com a diretoria 
Parque Japão e Caixa Econômica; e 
- 01 (duas) diárias sem pernoite no valor de R$ 200,00 (duzentos reais), ao 
servidor Márcio Adriano Lozano Vanderlinde para custear despesa de viagem a 
Maringá/PR no dia 21.11.2018, a fim de participar de reunião com a diretoria 
Parque Japão e Caixa Econômica, acompanhando o Prefeito. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 20 de novembro de 2018. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 721, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018 
Dispõe sobre designação de Secretário. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica Municipal de 1990, art. 
61, II, Parágrafo único, 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor Neri Wanderlind, ocupante do cargo de Secretário da 
Administração CC 10, com nomeação dada pela Portaria nº 04/2018 - para 
assinar contratos de estágio firmados pelo Município. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 01.11.2018. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 21 de novembro de 2018.   
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 722, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018 
Concede férias a servidores. 
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação 
nº 05/2018, de 05/01/2018, 
RESOLVE: 
Conceder férias a servidores, conforme segue: 
- Maria Jose da Silva, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Técnica em 
Enfermagem, Grupo Ocupacional Técnico em Saúde, Classe I, Grau A, Nível 1, 
lotado na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo de 23.04.2017 a 
23.04.2018, com efeitos retroativos a 05.11.2018; 
- Otávio Vieira, férias de 10 dias, ocupante do cargo de Assessor V, lotado na 
Secretaria de Obras, referente ao período aquisitivo de 10.05.2017 a 
10.05.2018, com efeitos retrativos a 13.11.2018; e 
- Valdeni Alexandre Ciconello Neto, férias de 30 dias, ocupante do cargo de 
Enfermeiro, Grupo Ocupacional Profissional de Saúde, Classe IV, Grau A, Nível 
1,  lotado na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo de 19.10.2017 
a 19.10.2018, com efeitos retroativos a 19.11.2018. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 21 de novembro de 2018.    
Neri Wanderlind - Secretário da Administração 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4219/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 227/2018 
Objeto: Aquisição de dietas, fórmulas, suplementos e alimentos nutricionais 
destinados a Secretaria da Saúde. 
Tipo: Menor Preço, por Item. 
Motivo: Readequação do Termo de Referência. 
Nova Data de abertura: 04 de Dezembro de 2018, às 08h30min. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 20 de Novembro de 2018. 
VIVIANE APARECIDA DE SOUZA 
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 232/2018. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4235/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 239/2018 
Objeto: Aquisição de brindes destinados à campanha Caco-Zero. 
Tipo: Menor Preço por Item. 
Data de abertura: 04 de Dezembro de 2018, às 15 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 20 de Novembro de 2018. 
MARCIO DE SOUZA CARVALHO 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 232/2018. 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO DE DISPENSA  E EXTRATO DE CONTRATO 
Através do presente termo, fica retificado o termo de Dispensa de licitação e o 
extrato de contrato referente ao processo licitatório 4182/2018, Dispensa de 
Licitação por Justificativa Nº 81/2018. 
NO TERMO DE DISPENSA 
Onde se lê: O prazo de vigência da contratação é de 60 meses. 
Lê – se: O prazo de vigência da contratação é de 12 meses. 
NO EXTRATO DO CONTRATO 
Onde se lê: Vigência Contratual 60 meses. 
Lê – se: Vigência Contratual 12 meses. 
Permanecem inalteradas as demais informações que não conflitarem com o 
presente termo. 
Ubiratã, 20 de novembro de 2018. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

 
 

EXPEDIENTE 

Jornal Oficial Eletrônico 

 - Município de Ubiratã - 

 

Prefeito do Município: Haroldo Fernandes Duarte 

Setor Responsável: Gabinete do Prefeito 

Redação e Administração:  

Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852 

CEP. 85.440-000 - Ubiratã/Paraná  

e-mail: legislar@ubirata.pr.gov.br 

Fone: (44)3543-8000 

 

 
 

 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
mailto:legislar@ubirata.pr.gov.br



